
   

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR - CONSUP 

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC 
Centro Administrativo da Fundação UnirG 

Avenida Pará, 2432, Waldir Lins II 
Gurupi – Tocantins 

(63)3612-7556 
Conselho.superior@unirg.edu.br 

ATA Nº 010/2011 DA SESSÃO PLENÁRIA 1 

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 2 

ACADÊMICO SUPERIOR DO CENTRO 3 

UNIVERSITÁRIO UNIRG, REALIZADA EM 4 

07 DE DEZEMBRO DE 2011. 5 

 6 

Assuntos da Pauta: 7 

Expediente: 8 

�- Aprovação da Ata nº 009/2011; 9 

Ordem do Dia: 10 

�- Apreciação/aprovação do Calendário Acadêmico 2012-1;  11 

�- Solicitação para nova indicação de Presidente da Câmara de 12 

Ética e Disciplina; 13 

�- Homologação das Resoluções Ad Referendum nº 001 e 14 

002/2011 do CONSUP; 15 

�- Processo 3087/2011 – Professor Gilberto Correia da Silva; 16 

�- Parecer do Processo nº 1550/2011 – Acadêmico Sandro Luiz 17 

da Cruz; 18 

�- CI nº 327/2011 da Coordenação de Fisioterapia – Solicitação 19 

de alteração de ementas; 20 

�-Apreciação/aprovação do Edital do Concurso Público do Centro 21 

Universitário UnirG. 22 

 23 

APROVADA EM 02 DE FEVEREIRO DE 2012 24 

Às 14h15min (quatorze horas e quinze minutos) do dia 07 (sete) de dezembro de 2011 (dois mil e 25 

onze), na sala de reuniões do Centro Administrativo da Fundação UnirG, reuniu-se o Conselho 26 

Acadêmico Superior – CONSUP, mediante convocação do Magnífico Reitor Alexandre Ribeiro 27 

Dias, para sessão Ordinária expedida pela secretaria de colegiados superiores da Fundação UnirG. Eu, 28 

Christina Machado Fróes Silva, Secretária de Apoio aos Órgãos Colegiados, auxiliada pelo assistente 29 

administrativo, Ronaldo Soares Victor, atesto a presença do Magnífico Reitor, 1- Alexandre Ribeiro 30 

Dias, Presidente e dos conselheiros a seguir: 2- Rogério Ferreira Marquezan; 3- Marcus Teixeira 31 

Marcolino; 4- Célia Maria Agustini da Silveira; 5- Adolpho Dias Chiacchio; 6- Antônio José 32 



   

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR - CONSUP 

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC 
Centro Administrativo da Fundação UnirG 

Avenida Pará, 2432, Waldir Lins II 
Gurupi – Tocantins 

(63)3612-7556 
Conselho.superior@unirg.edu.br 

Roveroni; 7- Jean Carlo Ribeiro; 8- Joel Moisés Silva Pinho; 9- José Carlos de Freitas; 10-33 

Luzinete Moreira de Almeida; 11- Márcia Andréa Marroni; 12- Márllos Peres de Melo; 13- 34 

Solimar Pinheiro da Silva; 14- Ed Wilson César; 15- Maria Joana Apolinário. Não compareceram 35 

os seguintes conselheiros, porém JUSTIFICARAM: Joaquim dos Santos Penoni e Paula Marinho 36 

Scotta; sem formalizar justificativa, não compareceram os seguintes conselheiros: Celma Mendonça 37 

Milhomem Jardim e Paulo Henrique Costa Mattos, Euzébio de Araújo Silva, Rodrigor Sousa 38 

Rodrigues e Gustavo Pimentel Florentino, embora devidamente convocados. Anoto a presença do 39 

Vice-Reitor Victor de Oliveira , da Procuradora/UnirG, Nádia Becmam Lima, do Gerente 40 

Administrativo e Financeiro, Manoel Moraes dos Reis Filho e da Professora Janne Marques 41 

Silveira, coordenadora do Curso de Fisioterapia. Iniciada a Sessão, conforme prevê o Regulamento do 42 

CONSUP, o Presidente apresentou a pauta de trabalho, e oportunizou às possíveis considerações em 43 

sua ordem para que os conselheiros se manifestassem e que, após discussões, optaram e deliberam, 44 

pela inversão em sua ordem do dia, ficando da seguinte forma: Ordem do Dia: �- 45 

Apreciação/aprovação do Edital do Concurso Público do Centro Administrativo UnirG; �- 46 

Apreciação/aprovação do Calendário Acadêmico 2012-1; �- Solicitação para nova indicação de 47 

Presidente da Câmara de Ética e Disciplina; �- Homologação das Resoluções Ad Referendum nº 001 e 48 

002/2011 do CONSUP; �- CI nº 327/2011 da Coordenação de Fisioterapia – Solicitação de alteração 49 

de ementas; �- Processo nº 3087/2011 – Professor Gilberto Correia da Silva; �- Parecer do Processo 50 

nº 1550/2011 – Acadêmico Sandro Luiz da Cruz. Em ato contínuo, Item ����- Apreciação/aprovação 51 

do Edital do Concurso Público para  Docentes da Fundação UnirG: Foi dada a oportunidade  para 52 

que os relatores Manoel Moraes e Nádia Becmam, fizessem a apresentação do referido documento, 53 

momento em que os mesmos relataram as dificuldades encontradas em contratar uma empresa 54 

especializada em produzir processos seletivos, sendo que apenas a Fundação de Apoio à Pesquisa – 55 

FUNAPE - UFG, (organizadora de concursos públicos), aceitou fazer o certame. Após considerações 56 

feitas pelos conselheiros, estes deliberaram por 10 (dez) VOTOS FAVORÁVEIS ou sua 57 

unanimidade, pela aprovação do Edital do Concurso Público para Docentes da Fundação UnirG, com a 58 

ressalva de alterações sugeridas pelos conselheiros, em seu anexo I. Anoto a presença do conselheiro 59 

Ed Wilson na sessão, às 15 (quinze) horas. Item ����- Apreciação/aprovação do Calendário 60 

Acadêmico 2012-1: Com base em assentamentos do Relatório da comissão de estudo para rever novo 61 

formato do Calendário Acadêmico: “concernente às atividades da Câmara de Graduação, foi 62 

deliberado que o Calendário Acadêmico para o ano de 2012 fosse resultado do Parecer de uma 63 

Comissão, cujos membros foram indicados na reunião realizada no dia 14/09/2011, com aceite dos 64 



   

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR - CONSUP 

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC 
Centro Administrativo da Fundação UnirG 

Avenida Pará, 2432, Waldir Lins II 
Gurupi – Tocantins 

(63)3612-7556 
Conselho.superior@unirg.edu.br 

Professores Antônio José Roveroni, Célia Maria Agustini da Silveira, Joel Moisés Silva Pinho, José 65 

Carlos de Freitas e os discentes: Gustavo Pimentel Florentino Ferreira e Rodrigor Ribeiro Sousa 66 

Rodrigues. Na primeira reunião, foi indicado o Professor Antônio José Roveroni para Presidente, 67 

Célia Maria Agustini da Silveira, Relatora. Esse trabalho foi subsidiado pela legislação a respeito de 68 

hora e hora/aula, remetido eletronicamente, aos conselheiros dessa Comissão pela Professora Célia 69 

Maria Agustini da Silveira, no dia 20/09/2011, para servir de suporte para o início das discussões na 70 

primeira reunião no dia 22/09/2011, data prevista também para traçar o cronograma de trabalho 71 

dessa equipe. Fez-se necessário que o trabalho tivesse suporte nas normas correlatas à conceituação 72 

de hora e hora-aula, com abrangência em questões, conforme a Resolução CES/CNE nº 3/2007, 73 

fundamentada no Parecer CES/CNE 261/2006, como: currículo mínimo, duração, período letivo, 74 

trabalho escolar efetivo, hora de trabalho, horas-aula, o tempo disponível, ano/dia regular para 75 

definir o caminho temporal, no próximo semestre. Em conseguinte, o conselheiro Joel Pinho esboçou 76 

que, toda Academia deve estar presente para se discutir o novo calendário acadêmico, não só apenas a 77 

referida comissão. Já o conselheiro José Roveroni pontuou que, é de suma importância que esta 78 

comissão continue trabalhando no novo formato do calendário acadêmico, juntamente com os 79 

coordenadores, no decorrer do ano”.  A proposta para o próximo calendário 2012-2/2013-1 será 80 

construído conjuntamente com a parte administrativa e a comissão. O Calendário emergencial 2012-81 

1proposto obteve as seguintes modificações: 1ª) Proposta pelo conselheiro Jean Carlo Ribeiro – 82 

Antecipação da semana de Provas Intervalares para última semana de março, ou seja, dia 26-03-2012, 83 

recebendo 07 (sete) votos favoráveis; 02 (dois) votos contrários e 02 (duas) abstenções. 2ª) 84 

Conselheiro José Roveroni – Destacar no calendário os dias 04 a 20 de janeiro, seja destinado para as 85 

férias dos professores e, de17 a 21 de janeiro, designado para planejamento da coordenação para o 1º 86 

semestre, e os dias 23 a 28 de janeiro para planejamento docente para 1º semestre de 2012,  restando 87 

aprovado por 11 (onze) votos favoráveis e uma abstenção. Após, às 15h56min (quinze horas e 88 

cinquenta e seis minutos), aprovou-se o Calendário Acadêmico 2012-1, por 08 (oito) VOTOS 89 

FAVORÁVEIS e 03 (três) abstenções. Ressalto que o conselheiro Márllos Peres se fez presente na 90 

reunião às 15h30min (quinze horas e trinta minutos). Item����- Solicitação para nova indicação de 91 

Presidente da Câmara de Ética e Disciplina: A Presidente da Câmara de Ética e Disciplina Maria 92 

Joana Apolinário, agradeceu ao Conselho a confiança a ela depositada pela indicação do seu nome 93 

como Presidente da referida Câmara e esclareceu que na ocasião não observaram que embora nada 94 

conste no Regulamento do CONSUP, o §3º do Art. 13 do Regimento Geral Acadêmico, prescreve que: 95 

“O Presidente e detentor do voto de qualidade da Câmara de Ética e Disciplina, será designado pelo 96 



   

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR - CONSUP 

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC 
Centro Administrativo da Fundação UnirG 

Avenida Pará, 2432, Waldir Lins II 
Gurupi – Tocantins 

(63)3612-7556 
Conselho.superior@unirg.edu.br 

CONSUP, dentre os Representantes Docentes”  (grifei). Assim sendo, solicitou nova indicação para 97 

Presidente da Câmara e, de antemão, indicou o nome da conselheira Paula Marinho Scotta, para 98 

substituí-la.  Registro que a conselheira Márcia Marroni  se apresentou em sessão somente às 99 

16h02min (dezesseis horas e dois minutos). Item ����- Homologação das Resoluções Ad Referendum 100 

nº 001 e 002/2011 do CONSUP: O Presidente Alexandre Dias, fez a leitura das Resoluções, seguido 101 

de esclarecimentos: Resolução nº 001/2011 – Aprova alteração da Resolução CONSUP/004/12/2010, 102 

que homologa a Matriz Curricular do Curso de Farmácia do Centro Universitário UnirG; e, 103 

Resolução nº 002/2011 – Institui os Núcleos Docentes Estruturantes (NDE’s) do Centro Universitário 104 

UnirG” . Logo após, o conselheiro José Roveroni solicitou que retirassem do cabeçalho do documento 105 

as palavras ‘Município de Gurupi’ , que por 09 (nove) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções foi 106 

aprovado. Em ato contínuo, registro que o conselheiro Joel Pinho, em declaração de voto, disse que 107 

“se sentiu ofendido por não ter sido convidado a participar do NDE (Núcleo Docente Estruturante) da 108 

UnirG e que ficou magoado, fazendo com que perdesse todo o estímulo para debater o referido 109 

assunto, finalizou”. Em ato contínuo, restou homologadas as referidas resoluções. Item ����- CI nº 110 

327/2011 da Coordenação de Fisioterapia – Solicitação de alteração de ementas: Às 16h20min 111 

(dezesseis horas e vinte minutos), a Coordenadora do Curso de Fisioterapia, Janne Marques Silveira, 112 

apresentou defesa quanto à necessidade de alteração das ementas das disciplinas de Fisioterapia 113 

Aplicada às alterações Respiratórias I e II e da disciplina de Fundamentos Sócio-Antropológicos da 114 

Saúde. Após sua explanação, os conselheiros APROVARAM POR UNANIMIDADE  as referidas 115 

alterações, com a ressalva de encaminhamento do Parecer da Coordenação do Curso quanto à 116 

solicitação em comento. Item ����- Processo nº 3087/2011 – Professor Gilberto Correia da Silva: A 117 

então Presidente da Câmara de Ética e Disciplina Maria Joana Apolinário , após analisar o processo 118 

em epígrafe, encaminhou relatório para todos os conselheiros e a sua conclusão, que transcrevo na 119 

íntegra: “Em análise do processo, não foi encontrada nenhuma decisão da Comissão Permanente 120 

Disciplinar. Outrossim, não consta no processo recurso de nenhuma das partes para que seja 121 

analisado por esta Câmara. Assim sendo, em obediência ao Regimento Acadêmico, que sejam 122 

apensados os atos praticados pela Comissão Permanente Disciplinar, os quais se referem à 123 

‘Solicitação de Encaminhamento’ emitido em 20 de outubro de 2010, para que se dê prosseguimento 124 

aos trabalhos de análise do processo e seja emitido parecer por esta Câmara.”  Item ����- Parecer do 125 

Processo nº 1550/2011 – Acadêmico Sandro Luiz da Cruz: A Presidente da Câmara de Ética, 126 

Maria Joana, teceu breves palavras, referente à situação real do referido processo que diz respeito 127 

quanto à falsificação de documentos para ingresso por transferência apresentados pelo acadêmico 128 



   

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR - CONSUP 

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC 
Centro Administrativo da Fundação UnirG 

Avenida Pará, 2432, Waldir Lins II 
Gurupi – Tocantins 

(63)3612-7556 
Conselho.superior@unirg.edu.br 

Sandro Luiz da Cruz. Após análise do processo, conclui-se que, diante da inquestionável violação 129 

dos documentos basilares do processo seletivo, é dever da Administração Pública anular todos os atos 130 

praticados mediante a apresentação de documentos falsificados e que, a argumentação do recorrente 131 

acerca de não ter tido oportunidade de estudar por “falta de capacidade financeira” não justifica o ato 132 

por ele cometido. Nenhuma atitude tipificada criminalmente pode ser convalidada mediante a alegação 133 

de questões subjetivas. Não sendo, pois, passível de correção o ato originário de vício insanável, assim 134 

sendo, votou pelo desprovimento do Recurso Administrativo, mantendo a decisão anterior pelo 135 

cancelamento da matrícula e remessa dos autos à Polícia Civil em respeito ao disposto no na legislação 136 

federal e no Regimento Geral do Centro Universitário UnirG. Na sequência, o Pró-Reitor Rogério 137 

Marquezan e o Presidente Alexandre Dias, externaram agradecimentos a todos os conselheiros, 138 

desejando desde então, um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo. Às 16h49min (dezesseis horas e 139 

quarenta e nove minutos), o Presidente, deu por finda a Reunião. Eu, Christina Machado Fróes Silva, 140 

Secretária de Apoio, lavrei esta ata a qual, depois de apreciada e aprovada, dato e assino com os 141 

demais. Gurupi, em 02 de Fevereiro de 2012. 142 

Christina Machado Fróes Silva (Secretária) ____________________________________________ 143 

Ronaldo Soares Victor (Assistente Administrativo) _________________________________________ 144 

1. Alexandre Ribeiro Dias____________________________________________________________ 145 

2. Rogério Ferreira Marquezan________________________________________________________ 146 

3. Marcus Teixeira Marcolino_________________________________________________________ 147 

4. Célia Maria Agustini da Silveira_____________________________________________________ 148 

5. Adolpho Dias Chiacchio___________________________________________________________ 149 

6. Antônio José Roveroni____________________________________________________________ 150 

7. Jean Carlo Ribeiro________________________________________________________________ 151 



   

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR - CONSUP 

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC 
Centro Administrativo da Fundação UnirG 

Avenida Pará, 2432, Waldir Lins II 
Gurupi – Tocantins 

(63)3612-7556 
Conselho.superior@unirg.edu.br 

8. Joel Moisés Silva Pinho___________________________________________________________ 152 

9. José Carlos de Freitas_____________________________________________________________ 153 

10. Luzinete Moreira de Almeida_______________________________________________________ 154 

11. Márcia Andréa Marroni___________________________________________________________ 155 

12. Márllos Peres de Melo____________________________________________________________ 156 

13. Solimar Pinheiro da Silva__________________________________________________________  157 

14. Ed Wilson César_________________________________________________________________  158 

15. Maria Joana Apolinário___________________________________________________________ 159 


